17. Il semble que cet homme exagère en quelque façon la grandeur du miracle opéré en sa faveur, tant il est loin de perdre contenance en face de ces prétendus sages ; Moïse lui-même, leur dit-il, n'en a pas fait autant.

18. Quand les raisons et les preuves manquent, la confusion, l'orgueil, la rage, ne suggèrent que des invectives et des violences. Ces seuls mots si courts : *Tu doces nos*, font bien voir à quel excès de fureur les Pharisiens étaient arrivés.

19. Ils le chassèrent violemment du lieu où ils étaient, soit que ce fût le temple, ou la synagogue, ou quelque maison dans laquelle ils s'étaient rassemblés pour discuter sur un fait qui intéressait la religion.

Et vidisti eum, et qui loquitur tecum ipse est. At ille ait : Credo, Domine. Et pro-cidens adoravit eum.

dehors. Jésus apprit qu'ils l'avaient jeté dehors, et l'ayant rencontré, il lui dit : Crois-tu au Fils de Dieu? Celui-ci répondit, et dit : <sup>20</sup> Qui est-il, Seigneur, afin que je croie en lui? Jésus lui dit : Et tu l'as vu, et celui qui te parle, c'est lui-même. Et celui-ci reprit : Je crois, Seigneur <sup>21</sup>. Et, se prosternant, il l'adora.

### \* Paragraphe Neuvième

#### LE BON PASTEUR

a, J. IX.  
89-41.

(a) Et dixit Jesus : In judicium ego in hunc mundum Jesus dit encore : C'est pour un jugement que je suis venu

Ils lui interdirent sans doute aussi de mettre désormais les pieds dans la synagogue, et voulurent que tout le monde l'évitât comme chargé d'anathèmes.

20. L'opinion qui me paraît la plus vraisemblable est que l'aveugle reconnut alors Jésus-Christ au son de la voix pour être celui qui l'avait miraculeusement guéri. Il ne l'avait pas vu depuis son retour de la piscine de Siloé, où il avait recouvré la vue. Il croit fermement que celui qui lui a ouvert les yeux par un si éclatant prodige ne peut être qu'un envoyé de Dieu, incapable de le tromper ; il répond donc ingénument qu'il est prêt à croire au Fils de Dieu, pourvu qu'il apprenne de lui à qui ce titre appartient. C'est alors que Jésus-Christ se fait connaître à lui en termes formels pour ce qu'il est, comme il avait fait à l'égard de la Samaritaine.

21. Magnifique modèle de profession de foi. Prosterné de corps et d'âme aux pieds de Jésus-Christ, il le proclame, non plus un prophète, mais le Fils de Dieu.

\* C'est ici le commencement d'un autre discours, qui, ainsi que le

dans ce monde, <sup>1</sup> afin que ceux qui ne voient pas voient, et que ceux qui voient deviennent aveugles. Or quelques-uns d'entre les Pharisiens, qui étaient avec lui, l'entendirent et lui dirent : Est-ce que nous sommes aveugles, hous aussi? *veni, ut qui non vident vident, et qui vident cæci fiant. Et audierunt quidam ex Pharisæis, qui cum ipso erant, et dixerunt ei : Numquid et nos cæci sumus? Dixit eis Jesus : Si cæci essemus aveugles, hous aussi? tis, non haberetis peccatum ;*

précédent, n'est rapporté que par saint Jean. Il se termine au verset 21 du chapitre x ; ce qui a fait penser à Cajetan que le chapitre x devrait commencer par le verset 39 du chapitre ix, par lequel débute mon paragraphe ix. Maldonat est du même avis. Et comme ce fut alors que quelques Juifs s'écrièrent : *Numquid dæmonium potest cæcorum oculos aperire?* ainsi qu'on le verra tout à l'heure, plusieurs interprètes en conclurent que le discours fut tenu après la guérison de l'aveugle-né. « Certum est istud caput in concordia non potuisse a præcedentibus « separari. » Ainsi s'exprime Jansenius de Gand (*Concord.*, c. LXXIX). Maldonat, de son côté (*Comm. in Joan.*, x, 21), affirme sans hésiter que tous les faits racontés par saint Jean, depuis le commencement du chapitre vii jusqu'au verset 21 du chapitre x, se sont passés pendant la fête des Tabernacles, à quoi il faut ajouter : « et immédiatement après la fête. » C'est ce que montrent suffisamment les observations que j'ai eu soin de placer en tête de chaque paragraphe de ce livre X, tiré tout entier, et exclusivement, de l'Évangile de saint Jean.

1. Jésus-Christ donne le nom de *jugement* au résultat produit par la prédication de sa doctrine, qui éclaire les aveugles et aveugle les prétendus voyants. Les malheureux s'imaginent qu'ils n'en ont pas besoin, qu'ils ont assez de lumière par eux-mêmes ; partant, ils la rejettent, ou la contredisent. Ce n'est pas à l'aveugle doublement éclairé que le Seigneur parle ainsi ; mais, à propos de lui, aux Pharisiens qui l'entourent.

2. Il est évident qu'il s'agit ici d'aveuglement spirituel, quoi qu'en aient pu dire quelques commentateurs. Il leur déclare donc que, s'ils reconnaissaient et confessaient ingénument qu'ils sont aveugles, ils ne manqueraient pas de recourir à celui qui seul a le pouvoir de les guérir, et qu'ils obtiendraient par là le pardon de leurs péchés. Mais leurs péchés demeurent, et demeurent sans pardon, parce que, s'obstinant à croire qu'ils sont remplis de sagesse et de lumières, ils ne se tournent pas vers Celui qui est venu appeler les pécheurs à la pénitence, vers Celui qui ne veut pas leur mort, mais qu'ils se convertissent et qu'ils vivent.

b. J. X. 1-21.

nunc autem dicitis : Quia videmus ; peccatum vestrum manet. (b) Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro ; qui autem intrat per ostium, hic pastor est ovium ; huic ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt, et proprias oves vocat nominatim, et educit eas. Et cum proprias oves emiseric, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum. Hoc proverbium dixit eis Jesus. Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis.

Jésus leur dit : Si vous étiez aveugles, vous n'auriez point de péché ; mais maintenant vous dites : Nous voyons, et votre péché est permanent. <sup>3</sup> En vérité, en vérité, je vous le dis, celui qui n'entre pas par la porte dans le bercail des brebis, mais y monte par ailleurs, est un voleur et un brigand ; mais celui qui entre par la porte est le pasteur des brebis ; c'est à lui que le portier ouvre, et les brebis entendent sa voix, et il appelle ses propres brebis par leur nom et les fait sortir. Et lorsqu'il a fait sortir ses propres brebis, il marche devant elles, et les brebis le suivent, parce qu'elles connaissent sa voix. Elles ne suivent point un étranger, mais elles le fuient, parce qu'elles ne connaissent point la

3. L'occasion de cette parabole semble fournie par la sentence que les Pharisiens prononcèrent contre l'aveugle-né, en l'excluant de la synagogue, pour avoir fait profession de foi en Jésus-Christ. Ces docteurs du judaïsme, qui s'imaginaient être les uniques dépositaires de la science, avaient déclaré par là étrangers au bercail de Dieu tous ceux qui n'étaient pas de leur école. Jésus-Christ alors, sous les traits du pasteur qui connaît ses brebis une par une, et dont les brebis savent distinguer la voix de la voix d'un étranger, présente sa propre image, et lui oppose celle du voleur et du brigand. Celui-ci pénètre comme un intrus dans une bergerie qui ne lui appartient pas ; il n'entre pas par la porte, mais il escalade les murs ; il ne vient que pour voler et massacrer. Il faut donc appeler des intrus et des brigands ceux qui, sans être appelés de Dieu, sans être introduits par l'Église catholique, s'ingèrent d'eux-mêmes dans les fonctions de pasteurs des âmes.

voix des étrangers. Jésus leur dit cette parabole. Mais ils ne comprirent pas ce qu'il leur disait. Jésus leur dit donc encore : <sup>4</sup> En vérité, en vérité, je vous le dis, c'est moi qui suis la porte des brebis. Tous ceux qui sont venus sont des voleurs et des brigands, et les brebis ne les ont point écoutés. C'est moi qui suis la porte; si c'est par moi que quelqu'un entre, il sera sauvé, et il entrera, et il sortira, et il trouvera des pâturages. Le voleur ne vient que pour voler, égorger, et détruire. <sup>5</sup> Moi je suis venu pour qu'elles aient la vie, et qu'elles l'aient plus abondamment. <sup>6</sup> Moi je suis

Dixit ergo eis iterum Jesus : Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium. Omnes quotquot venerunt fures sunt et latrones, et non audierunt eos oves. Ego sum ostium. Per me si quis introierit salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. Fur non venit, nisi ut furetur, et mactet, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant. Ego sum Pastor bonus; bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non